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Forord
Samfunn, symboler og identitet – om kategoriseringer i fortid og forskning
Dette festskriftet, som vi har valgt å kalle Samfunn, symboler og identitet, er ment som en hyllest 
til professor Gro Mandt på hennes 70-årsdag den 14. oktober 2006. Med overrekkelsen vil 
både redaksjon, forfattere og alle som har ført seg opp på Tabula Gratulatoria ønske Gro et 
hjerteligst: Gratulerer med dagen!

Medlemmene av redaksjonen fant selv sammen for å forsøke å finne frem til en måte å gi Gro en 
eller annen oppmerksomhet i anledning hennes kommende 70-årsdag. Seminar og konferanse 
ble vurdert og diskutert, både med og uten spesielt inviterte foredragsholdere, kombinert med 
ekskursjoner og feltbesøk – som vi etter hvert fant ut ville bli både anstrengende og alt for 
ambisiøst. I tillegg skulle det være interessant og nyvinnende for jubilanten og alle inviterte, 
samt at det skulle oppsummere Gros forskergjerning og alle hennes interessefelt. Etter at enda 
flere forslag ble vurdert fant vi til slutt ut at det beste ville være å forsøke oss på et festskrift. 
Selv om vi på mange måter fryktet at utgivelse av festskrift hadde utspilt sin rolle, at det ikke 
lenger var interessant å gi ut, lese eller forfatte artikler til en slik publikasjonsform, er vi i dag 
svært tilfreds med dette valget, ettersom responsen har vært overveldende! Det har også vist at 
det ennå er interesse for å bidra med artikler til festskrift og ikke bare i internasjonale tidsskrift 
som er i stand til å gi de nødvendige fagfellevurderinger, tellekanter og poeng til både forfattere 
og institusjoner. 

Resultatet har blitt hele 40 artikler som alle bidrar til å spre ny kunnskap, noe som vi vet Gro 
er opptatt av. Mange flere har også meldt tilbake at de så gjerne ville bidratt, men tidsfristen ble 
for knapp og arbeidspresset for stort. Disse er alle å finne blant navnene i Tabula Gratulatoria. 
Vi har fått forespørsler under hele prosessen om når det ville være mulig å føre seg opp på listen, 
og idet vi sendte ut invitasjon til oppføring gikk det heller ikke mer enn noen få minutter før 
en rekke navn hadde tikket inn.

Medlemmene av redaksjonen og mange av forfatterne har hatt sine første møter med Gro i 
undervisningssammenheng, og da særlig når hun har forelest i arkeologi. Både som veileder 
og som kollega er hun åpen, en som tar seg tid til å lytte og som er faglig svært sjenerøs. Hun 
er en allsidig og kunnskapsrik forsker med mange ulike interesser, som bergkunst, forhistorisk 
religion og arkeologisk kvinne- og kjønnsforskning. Vi har derfor valgt å kalle festskriftet 
Samfunn, Symboler og Identitet som henspiller på disse tre interessene hennes. Som leserne vil 
se griper flere av disse temaene ofte inn i hverandre. Mange av forfatterne skriver for eksempel 
både om bergkunst og om kjønnsrelasjoner, men ut fra ulike perspektiver og med bakgrunn 
i ulik empiri. Andre skriver om skjøtsel og vern, og vi har derfor et fjerde tema som vi har 
kalt Vern og skjøtsel – Tid og rom. Vi har valgt denne inndelingen fordi den nettopp viser Gros 
allsidige forskning.

Gro Mandt er blant landets fremste bergkunst- eller helleristningsforskere, og hun har høstet 
internasjonal anerkjennelse. Helt siden 1970-årene har hun vært opptatt av bevaringen 
av den norske bergkunsten. Hun har hatt et mangeårig samarbeid med Bergen Museums 
konserveringsavdeling og deltatt i flerfaglige naturvitenskapelige prosjekter ved Universitetet i 
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Bergen om sikring av bergkunst, samt at hun har spilt en viktig rolle i Riksantikvarens nasjonale 
bergkunstprosjekt hvor dokumentasjon og skjøtsel av bergkunst og forskning på årsakene til 
dens nedbryting har vært i fokus. Hun har også nylig bidratt til formidlingen av helleristningsfo
rskningen gjennom publiseringen boka Bergkunst – Helleristningar i Noreg. I den senere tid har 
hun vist stor interesse for de mange skrivarberg som finnes rundt omkring i både inn og utland 
hvor det er både moderne inskripsjoner, runer og figurative innslag som det er interessant å se 
som en videreføring av tidligere bergkunsttradisjoner gjennom praksisen å hugge inn budskap 
i stein. Vi ser alle frem til hva som måtte komme ut av dette. 

Religionsarkeologi er et tema som etter hvert har vokst seg større og som griper inn i de øvrige 
interesseområdene til Gro, særlig fordi helleristninger ofte anses å ha symbolsk, sosial og rituell 
betydning. Gro har vært en foregangskvinne også på dette feltet. Særlig har hun trukket veksler 
på etnografisk materiale og norrøn religion på interessante, ukonvensjonelle måter, hvor hun 
har vist til kultkontinuitet og spennende koblinger til kvinne- og kjønnssymbolikk. I tillegg 
til sitt engasjement innen helleristningsstudier og religion har Gro vært opptatt av kvinne- 
og kjønnsforskningen. Hun har satt betydelige spor etter seg internasjonalt innen feministisk 
arkeologi, og er velkjent blant skandinaviske arkeologer. Gjennom sitt årelange redaksjonsarbeid 
i tidsskriftet K.A.N. – Kvinner i Arkeologi i Norge, og hennes mange artikler både i K.A.N. og 
andre publikasjoner, har hun vist dette. 

Da vi gikk i gang med planleggingen av festskriftet til Gro hadde vi nettopp dette i tankene; at 
det skulle bli en bok som viste til Gros allsidige forskning og ikke bare bergkunsten som hun 
nok er mest kjent for og som kanskje står hennes ”forskerhjerte” aller nærmest. Hun hedres 
derfor med dette festskriftet som vår venn og kollega for sin betydningsfulle innsats innen 
arkeologisk forskning, forvaltning, formidling og undervisning. 

Redaksjonen ønsker å takke alle forfatterne som har bidratt til å gjøre festskriftet mulig. Vi 
takker videre alle personer og institusjoner som har subskribert på festskriftet og på denne 
måten bidratt til at det kunne trykkes. Vi takker også redaksjonsutvalget ved Arkeologisk 
institutt, Universitetet i Bergen, som stilte UBAS til disposisjon. 

Trykking av festskriftet er finansiert av ulike institusjoner ved Universitetet i Bergen, som alle 
bidrar til å gjenspeile mye av Gros yrkeskarriere. Hun har vært ansatt ved Historisk Museums 
arkeologiske avdeling, i dag Arkeologisk institutt, hvor hun har undervist siden midten av 
1960-tallet. I denne rollen har hun veiledet master-, hovedfags- og doktorgradskandidater. 
Hun har vært instituttstyrer og hatt ansvar for både det indre og det ytre kulturminnevern 
ved Bergen Museum, og hun har vært prodekanus ved Det historisk-filosofiske fakultet ved 
Universitetet i Bergen.

Vi takker for støtte fra Arkeologisk institutt ved Universitetet i Bergen, fra både Bergen Museum 
og fra Seksjon for ytre kulturminnevern ved Bergen Museum, samt Det historisk-filosofiske 
fakultet ved Universitetet i Bergen. 

Stor takk rettes også til Melanie Wrigglesworth som har gått igjennom alle de engelske tekstene, 
til Else Johansen Kleppe for korrektur av danske tekster, begge ved Bergen Museum, samt 
til Joakim Goldhahn ved Institutionen för arkeologi och antikens kultur ved Universitetet i 
Göteborg for korrektur av svenskspråklige bidrag.

Bergen, 14. september 2006

Randi Barndon, Sonja M. Innselset,  
Kari Klæboe Kristoffersen og Trond Klungseth Lødøen
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